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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITOQ
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-
MENSAGEM N° 088/2010 &
s B
&
Senhor Presidente, ;% =
Senhores Vereadores. g
&
n A presente Mensagem tem a finalidade de encaminhar a essa Colenda Casa ™
’ de Leis, o incluso Projeto de Lei que solicita autorizagdo legislativa para conceder
Subvencgéo Social ao Circulo Cultural italo-Brasileiro
Referida entidade necessita desse auxilio financeiro para a profissionalizagéo
dos componentes da Orquestra Sanfénica de Pato Branco.
Contando com a compreenséo dos nobres Edis, apreciando e votando a
favor da matéria em pauta, antecipamos agradecimentos.
Gabinete do Prefeito Municipa /dﬁato_Branco., 14 de maio de 2010.
/,.;/, e
. TO VIGAN
/ Prefeito Municipal
;//m/'ASS SSORIA JURIDICA

Rua Caramury, 271 - FonefFax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA,
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI nv2 Lig (2010

Autoriza conceder subvencdo social ao Circulo
Cultural italo-Brasileiro de Pato Branco - Parana

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvengéo Social, de 1° de
maio a 31 de dezembro do ano 2010, num total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
divididos em 8 (oito) parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para a para a
profissionalizacdo dos componentes da Orquestra Sanfénica do Circulo Cuitural ltalo-

Brasileiro de Pato Branco - Parana, conforme Termo de Transferéncia Voluntéria, parte
integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serdo suportadas pela
seguinte dotagao:

09.00 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
09.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0023.6.004 - Manutencdo das atividades do Fundo
Municipal de Assistencia Social _
3.3.50.43.00 - SUBVENGOES SOCIAIS..

Art. 3° A subvencionada apresentara ao Executivo Municipal, prestacéao de

contas da atividade realizada, com relatério das agées referentes ao valor da subvencio,
objeto da presente Lei.

Art. 4° A entidade devera efetuar abertura de conta corrente especifica em

Instituicdo Financeira Oficial, a fim de receber e movimentar o valor do repasse objeto da
presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

4 Prefelto Municipal

P/ m—
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL 11/2009

CLAUSULA PRIMEIRA — Do Objeto

Pelo presente instrumento, o Municipio de Pato
Branco, sediado na Rua Caramuru n® 271,
inscrito no CNPJ/MF sob n® 76.995.448/0001-54,
representado pelo Prefeito Municipal, Senhor
Roberto Vigané, portador do RG n® 746.995-
0/SSP-PR, e CPF n°® 036.794.469-34, residente
e domiciliado na Rua Arthur Bernardes n® 500,
Bairro Vila Izabel, nesta cidade, de ora em diante
denominado 1° CONCEDENTE e ao Circulo
Cultural Italo-Brasileiro de Pato Branco -
Parana, , CGC/MF n° 01.027.418/0001-55,
localizado na Jaciretd, n® 450, nesta cidade de
Pato Branco, Estado do Parana, representado
pelo Presidente, Senhor, Radimir Odlen Comin
portador do RG n° 1.605.915-SSP/PR e do
CPF/MF n° 374.192.699-04, residente na Rua
Caetano Munhoz da Rocha, n° 788, Bairro
Jardim Primavera, CONVENENTE, tem justo e
combinado entre si, celebrar 0 presente Termo de
TRANSFERENCIA, mediante as seguintes
clausulas e condigdes:

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria tem por objeto o repasse de Subvengéo
Social ao Convenente, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ) mensais,
pelo periodo de 08 meses, de 1° de maio 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano ¢
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a manutengao e funcionamento da Orquestra
Sanfénica do Circulo Cultural italo-Brasileiro de Pato Branco - Parana,. Para atingir o
objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho
apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por
seus anexos, passa a integrar este instrumento independentemente de transcrigéo.

'CLAUSULA SEGUNDA - Obrigag6es do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e
operacionais necessarios a implantagdo do mesmo;

2) proceder a publicagdo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do

Municipio;

3) repassar ao CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira

€ as normas legais pertinentes;

4) dar ciéncia,ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que regem

0 presehte Instrumento;
5) ori

companhar e fiscalizar os resultados;
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

6) fiscalizar a execugdo do objeto avaliando e informando aoc CONVENENTE quando
detectadas ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente,
tempestivamente, as medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da nao
liberacdo das parcelas de recursos subseqlientes;

. 7) prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na
liberacéo dos recursos, limitada a prorrogagéo ao exato periodo do atraso verificado,

8) examinar cada Relatério de Execucgdo Fisico-Financeira efou as Prestagfes de
Contas relativas ao objeto do presente instrumento na forma da legislag¢éo vigente.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagées do CONVENENTE

1) Apresentar Certiddes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais,

regularidade do FGTS, certidao negativa do INSS, Certidéao Liberatéria do Tribunal
de Contas e do Municipio;

2) dar inicio & execugado do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apés a
liberagao dos recursos,

3) comprovar a aplicacdo dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar os meios e as condicbes necessarias para que o CONCEDENTE, e os
Orgaos de Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter
acesso aos documentos de execugcdo do objeto deste instrumento, bem como
prestar a estes as informagdes solicitadas a qualgquer tempo e lugar;

5) arcar com quaisquer dnus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem

como com todos os Onus tributarios e extraordinarios decorrentes da execuc¢édo do
presente instrumento;

6) apresentar relatorios de execugdo fisico-financeira e prestar contas mensalmente
dos recursos recebidos;

7) O plano de trabalho devera conter as seguintes informacées:
a) razdes que justifiquem a formalizagédo do ato de transferéncia voluntaria;

b) descricdo completa do objeto a ser executado;
¢} descrigdo das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;
d) etapas ou fases da execugéo do objeto, com previsio de inicio e fim;

e) plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela entidade
concedente;

f) cronograma de desembolso;

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei,

inze) dias, para apresentacao final da prestacdo de contas.

/ W ASSESSORIA JURIDICA ’
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA QUINTA — Da Alteragéo

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as

partes, desde que ndo haja mudanga do objeto, devendo o CONVENENTE apresentar
justificativa acompanhada de novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos
Para a consecugédo dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento seréo
alocados recursos Orgamentdrios e Financeiros no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

a) Os recursos serio repassados ao CONVENENTE mediante depésito na Agéncia do
Banco do Brasil S/A n® 0495-2, conta corrente n® 40.214-1, devendo esta conta ser
utilizada exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente
instrumento e de acordo com o cronograma de desembolso.

b}y A CONVENENTE se obriga a apresentar relatorios da execugédo do objeto do
presente repasse e prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagéo dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior serao transferidos em 08 (oito) parcelas de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), na conta corrente acima mencionada, devendo ser
0s recursos movimentados obedecendo ac cronograma de desembolso constante do Plano
de Trabalho, anexado ac presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e instauracéo de

tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente do
orgdo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - Da Dotagao

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrédo por conta da
seguinte Dotagdo Orgamentaria:

09.00 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
09.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.243.0023.6.004 - Manutencdo das atividades do Fundo
Municipal de Assistencia Social
3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS..

CLAUSULA NONA - Da Utilizagdo dos Recursos

O CONVENENTE. devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o
Plano de Trabdlhg’anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legisiagéo vigente.

[ —
J ASSE$§DR!A JURIDICA
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PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos, enquanto ndo empregados na sua finalidade,
serdo necessariamente aplicados, conforme dispée o artigo 166, paragrafo 4° da Lei
8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os rendimentos apurados em aplicagbes no mercado
financeiro serdo, obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as
mesmas condigdes de prestacéo de contas.

PARAGRAFO QUARTO — E vedada a utilizagdo dos recursos provenientes deste
instrumento, sob pena de resciséo e imediata prestagéo de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este
Instrumento, ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de
vigéncia do presente termo;

¢) na realizagdo de despesas com taxas bancarias, com muitas, juros ou correcio
monetaria, inclusive, referente a pagamentos ou recothimentos fora do prazo,

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e} na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragédo, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de
quadro de pessoal de érgao ou entidade publica da administracao direta ou indireta
da Administracdo Puablica Municipal, por servicos de consultoria ou assisténcia
técnica;

g) na realizagdo de despesas com publicidade, que nao sejam de carater educativo,
nem informativo ou de orientagao social, que nao estejam relacionadas ao objeto
deste instrumento ou previstas no Plano de Trabalho;

h) na realizagdo de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promogdo pessoal de autoridades, de servidores
publicos e/ou de outras pessoas fisicas;

i) narealizagéo de despesas decorrentes de aditamento com alteragdo do objeto.

(;LAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizagao

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e
fiscalizagao sobre a execucgdo, mediante a supervisao e acompanhamento das atividades
inerentes ao objeto deste Instrumento, bem como de assumir ou transferir a

responsabilidade pela execugéo, no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha a
ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da Execucéo

As faturas, recibos e notas deverio ser emitidas em nome da entidade, devendo ser
apresentadas quando da prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Da Dentincia e da Rescisdo

Este Instrumen!

dera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de
pleno dirgito

ihdependentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoB CA
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.descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente, por inadimplemento de
quaisquer de suas clausulas ou condi¢des, ou pela superveniéncia de norma legal ou de
fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, imputando-se as partes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha tido vigéncia e
creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescisdo deste Instrumento, a inexecugao total
ou parcial de quaisquer de suas clausulas e condigdes, ou pela superveniéncia de norma
legal ou evento que o torne material ou formalmente inexeqlivel, particularmente quando
constatadas as seguintes situagbes:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentagdo das prestagées de contas parcial e final, na forma e nos
prazos estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis ao
caso;

c) a rescis@o do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a
instauragédo da competente tomada de contas, para verificagéo dos atos praticados

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Restituigdo dos Recursos

Quando da concluséo do objeto pactuado, da dentincia, da rescisdo ou da extingdo deste
Instrumento, o CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da
ocorréncia do evento, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial do

responsavel, é obrigado a recolher & CONTA DO MUNICIPIO, por meio da Guia de
Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o
nimero e a data do Instrumento;

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma da legislagéo aplicavel aos débitos para com a Fazenda
Municipal, a partir da data de recebimento, nos seguintes casos:

a) quando néo for executado o objeto da avenca;
b) quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestagdo de contas parcial e
final;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste

Termode  Transferéncia Voluntaria;

) guando o valor correspondente as despesas for comprovado com documentos
inidéneos ou impugnado, os valores deverédo ser ressarcidos aos cofres publicos e
atualizados monetariamente e acrescidos de juros legais;

d) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro,
referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagéo,
quando nac_egmprovar o seu emprego na consecugdo do objeto do Termo de
TransferéncigMoluntaria, ou ainda que nao tenha sido feita aplicagéo.

//7)7/ ASSESSgRrAJUR:ch

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 32201544 - 85501-060 - PatoBranco - Parand




fp’za:y(aétha dl/(u,niaé’ba[ ds fpato Pranco

7
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Da Prestagzo de Contas

A Prestagdo de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagdes no
mercado financeiro devera ser constituida de:

a) Oficio de encaminhamento ao Executivoe Municipal;

b} Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria,

c Coépia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos
Aditivos, com a indicagdo da data de publicagao;

d) Relatério de cumprimento do objeto;

e) Relatério de Execugao Fisico-Financeira;

f) Demonstrativo da Execugéo das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos
recebidos em transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicagdo dos recursos
no mercado financeiro, quando for 0 caso, e os saldos;

g) Relagdo de Pagamentos Efetuados;

h) Copia dos comprovantes fiscais de aquisicdo dos bens e materiais permanentes,
oriundos da consecugéo do objeto, conforme projeto aprovado;

i) Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até o
tltimo pagamento e conciliaggo bancaria, quando for o caso;

i) Comprovante de recolhimento dos recursos néo utilizados na forma pactuada;

K) Demonstrativo de Rendimentos;

) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos

objetivos propostos;

m) Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do
executor, se for o caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto e n° do
Termo de Transferéncia Voluntaria;

n) Declaragédo de Guarda e Conservacgdo dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFO SEGUNDO: As despesas serdo comprovadas mediante documentos
originais fiscais ou equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros
documentos comprobatorios ser emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente
identificados com referéncia ao titulo e ao niimero deste Termo de Transferéncia Voluntaria
e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem & disposicdo dos 6rgdos de controle interno e
externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados da aprovacéo da prestacéo ou tomada de
contas, do gestor do 6rgdo concedente, relativa ao exercicio da concesséo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ Da Publicaggo

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicado no Diario Oficial do

Municipio pelo CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia Gtil do més subseqliente ao de sua
assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Do Foro

Os participés
questd
administrativa

legem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer duvidas ou
as do presente Instrumento, que ndo possam  ser resolvidas

|

/’% % ,
/ ASSESSDRIA JURIDI

CA -
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E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na
presenca das testemunhas abaixo indicadas, em frés vias de igual teor e forma, obrigando-
se ao fiel cumprimento de suas disposi¢des.

Pato Branco/PR, XX de XXXXX de 2010.

RADIMIR ODLER COMIN

Prefeito Municipal Presidente
TESTEMUNHAS:
NOME
CPF
NOME
CPF

Rua Caramury, 271 - FonefFax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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REFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ) :
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENCAQ SOCIAL
TERMO N.° XX/2010

PARTES: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, e o CIRCULO CULTURAL
ITALO-BRASILEIRO DE PATQ BRANCO — PARANA
OBJETO: Repasse de Subvengso Social ao Convenente, no valor de

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ) mensais, pelo
periodo de 08 meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de
2010, totalizando no ano o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), para para a profissionalizacdo dos componentes da
Orquestra Sanfdnica do Circulo Cultural italo-Brasileiro de
Pato Branco - Parana .

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 08 (oito) parcelas.

DA DOTAGCAOQ|09.00 — SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA

ORGCAMENTARIA: 09.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.243.0023.6.004 ~ Manutengao das atividades do Fundo
Municipal

de As§isténcia Social
3.3.50.43.00 — SUBVENCOES SQCIAIS

VIGENCIA: 08 (oito) meses a partir da publicacéo da Lei, acrescidos de
15 (quinze} dias, para apresentacéo final da prestagdo de
contas

FORO: Comarca de Pajo’,@;?énpo Estado do Parana

Rua Caramury, 271 - Fonef/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana



| CAPITULOI
Da assoclagao, fundagao, sede, duragf '

‘_ Art. 1° - O Circu!o Cultural italo-Brasileiro de Pato Branco, fu dado em 1°.de dezembro

o ~de 1995, & uma organiza¢ao. de fins n&o-lucrativos, com sede na'Rua Jacireta; 450, em

Pato Branco Estado do’ Parané regendo-se- por este- estat to e pela leg|slac;,ao em
-v;gor ' : .

§1°-0. CII’CUIO Cultural ftalo.| Brasalelro de Pato Branco ne te estatuto denominado.-
_abreviadamente Circulo, de tempo de duragio inde erminado, com nimero
também indeterminado.- de associados, nao se.en olvera -em assun’tos de
-hatureza pohtlca religiosa e racial, - :

 § 2° - Os associados -do Clrculo néo»reSpond_em,:_\sdiid ria -ou subsidiariamerite,'
pelas obrigagtes- contraidas pela entidade, mas seus|diretores e conselheiros
responderdo por seus excessos. a

~ Art. 2° - Objetivos do Circulo:

| — Congregar.a comumdade de descendentes de italianos de Pato Branco, PR, e
seus simpatizantes em geral e representé—la perante a autondades e entldades
publicas € privadas. do Brasil e da ltalia; . ' '

I — Promover intercambios. educamonals e culturaas com. 'nttdades congéneres e
colaborar com intercambios. comerciais, empresar;ms e écmco-mentiﬂcos

o II ~ Manter intercamblo com entidades :tallanas espalhada peIo Brasu e por outros
paises. - . :

VV,IV Trabalhar por todos os ‘meios, pela preservagao d fo!clore e dos usos e
costumes dos antepassados italianos; e especsaimente jo ehsino e do cuitivoda.

" lingua italiana e do dialeto falado em Pato- Branco;-

V —-Apoiar ‘a fundaggo e'a contmwdade .de assomago
italianos, onde e quando solicitado;

Vi - Preservar 0 patriménio histérico-cultural da. colénia tahana petla criagao de
~ museus, casas‘de cultura, ensino de masica, dangase orais, bem como apoiar

a edngao de livros sobre as. origens : e-.a histéria 'os imigranfes e seus
descendentes;

V- Organizar e . orientar. grupos de excurséo a ité!la e sempre que posswel ‘
colaborar com viagens individuais de descendentes. de italianos aquele pais.

VIl = Promover, estimular e difundir encontros culturals re reatlvos e religiosos de
descendentes de italianos; B '

X — Promover a presenga dos associados e dos descendertes de italianos na vida
da comunidade de Pato Branco e regido, juntamente cpm as demais etnias e
com a populagao em geral, participando de atividades:sd cxa\s culturais, civicas,
recreatwas comumténas ¢ assistenciais; -

Y Colaborar com Qs 4fgaos pubhcos e pnvados em tudo c.':- | '
desenvolwmento do municipio de Pato Branco ¢ da regiéo.

s de descendentes de
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: , _ CAPITULO Il
Dos assocuados, dos dlreitos e das obngagoes

- Art. 3° O Circulo tera as segulntes categonas de. sécxos

. Fundadores

II --Contnbumtes - Os sécms admlttdos com o pagamento da joia- ou taxa de
“admisséoe su;ettos ao pagamento de anuldade . :

_ ‘ lII—Honorarios -
RN -IV Benementos.

A§1 Os t:tulos de s6cios honorarlos e’ benemérttos ‘serao outorgados peia-.
Assembléla Geral, -por. proposta da D:retona observado o hm!te de trés -
concessoes durante o ano civil, para cada categona

| §2°- Os socios honorénos e benemérltos séo lsentos do. pagamento de anwdade

Art 4°.-- Sao direltos dos assomados em geral

= Frequentar a sede soc:al e participar das atwldades do Circulo
I - Cadastrar dependentes; '
. Wl - Participar das Assembléias Gerais votar e serem votados
W= Propor novos associados;. ) ‘
V= — Apresentar relvmdlcagoes cntlcas e sugestﬁes

Vi.— Defender-se das acusagoes emstentes contra sr ‘8. recorrer das demsées dos
7 orgdos sociais; : : :

S VIl - Promover a convocag:éo de Assemblélas Gerals 1ntegrando grupo de pelo
menos 20% dos socxos em sntuagéo regular

Art 5° Sao obngagﬁes dos assomados

A Conhecer o] estatuto e cumpnr suas d:sposu;.ées
- Il - Pagar. pontuaimente a anuldade _ :
il - Exibir ldentldade socrai para. acesso a sede social e. sempre que solicitado;

1V~ Zelar pelobom nome e pelo patnmomo do Circulo,: responsabshzando-se pelos
danos causados porsi, seus.dependentes e ‘convidados;

V.- Ter-bom procedlmento respeitar dlretores conselheiros e demais. assomados
has: dependénc:as do- Circulo: ou fora delas, quando- estiver representando a
‘entidade;

- ‘VI Désempenhar- com dedlcagao 0s cargos para 0s. quais tenham SIdO eleltos ou .
nomeados ' - .

, segumtes penahdades
I -Adverténcia: verbal
- - Advertancia por escrito; .

:

-u."ak, fa) !
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o -*um comportamento nocivo ao. convivao e aos mteresses do Circulo.

Iil Suspensao temporérla por 60 dias.”

.. Parégrafo -Unico - Sera exclmdo c. assoclado que cometer falta grave demonstgn

CAPITULO IlI
Dos orgaos soc:als

- Art 7° o] Circulo tera os segumtes 6rgaos sociais:
|- Assembléia Geral :

= Dlretona
lII — Conselho Flscal

o . Art 8° Podem part|c|par da Assembléla Geral votar e serem votados 08 assomados

L de todas as categorlas em dla com suas obrlgac;ées sociais..

'_..Art 9° A Assemblé:a Geral reumr-se-a ordmanamente para

= EIeger a Diretorza eo Conselho. Flscal ne més de dezembro a cada dms anos;
© M= Dar. posse a Dlretona e ao’ Conselho Flscal no’ mesmo periodo
1l - apreciaro relatério e 0 ba!ango anuals
-V - apreciar.o orgamento .0 programa para o exercimo segumte
V- reajustar anundades ' '

o Art 10~ Extraordmanamente, aqualquer tempo para

l-alteraroestatuto , S : oo
Il destituur diretoreseeleger seus. subst;tutos se foro caso

» III - autorizar. a contragao de’ empréstlmos e a aqulsw,:ao allenagao e oneragao de_
: bensiiméveis;

- IV demdlr sobre qualquer assunto submetldo a. sua aprec:agao
Vs reajustar anuidades; :

- Vi-interpretar o estatuto e decidir, sobre casos om:ssos

o _'Vil Julgar recursos de associados ehmlnados do quadro soclal por ato da Dxretorla,

. f'VIII autorlzar a dlssolug.ao fuséo ou- tncerpOragéo ativa ‘ou. passiva do Circulo,
' decidindo, no'caso de:dissolugao, sobre L] destlno do patnmﬁmo hqurdo depois
de pagas todas as di\ndas :

_Art 11 A Assembléla Geral seré convocada - em edltal pub!lcado em jornai de grande:
circulagao em Pato Branco e regléo e afixado: no quadro de aviso .da sede com a

- antecedéncia de

* |- 15 dias para as ordinarias -
- 1i= 10 dias para as extraordinarias.

~ Paragrafo tinico- A Assembléia sera convocada: -

faﬁw _‘Tor.se[zfu
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o "Art 14.- Compete a Dlretorla

1~ pelo presidente do Circulo;

M- por seu substttuto estatuténo ;

M- peia maiona dos membros da Diretona
IV - pelo presndenie do Conselho Fiscai , S
V- por representante do grupo de 20% dos séclos e o

AT 12~ A Assemblela Geral sera tnsta!ada por: quem a convoqou e premdida por
~ associado escolhido entre .os presentes Que indicard .um’ outro ‘asscciado para as

“fungdes de secretario, com a presenca da maioria dos sbcios em phme:ra convocagao
"~ ou de qualquer nimero; deles em segunda convocagao, trinta mmutos depois.

' §1° ‘Nas Assembléias Gerais: Extraordménas para reforma do: estatuto destituigao
‘de diretores ou -conselheiros, elgicdo- de substitutos,. dissomgéo fuséo e
_;mcorporagéo ativa ou -passiva dé - Circulo - englr—se-é a presenc;a de 2/3 dos

! 'assocnados em pnmesra convocagao ou da. malona de!es nas demals

,§2° Néo atsngldo o quorum exlgldo pelo §- 1° deste artlge, ‘havera tantas
convocagoes quantas forem necessénas com o mtervalo de 48 horas entre elas:

‘ Art 13 A D;retona com. mandato de do:s anos, tera parte de- seus membros eleitos

e pela Assembléla Geral eparte deles nomeados peio presuie.nte : % R

§1° Serao eleltos peia Assembléla gera}
|= o presndente-
lf=o wce-pres;dente
lli—o1°e02° secretanos,.\ o |
V=0 1°e02°tesoureiros. . - T LI

|
o
|

§2° Seréo nomeados pele presndente elelto o

A l-odlretordeeventos o . e

|I~od1retorde dwulgagéo e T T {
ill—odlretor cultural;:- e | j
lV o dlretor de patnménlo

- Cumpnr [:) fazer cumpnr ¢ estatuto o regtmento mtemo 08 regulamentos em
geraleas. decnsées da Assembiéla Gerai - e_

il - Reumr—se ordmanamente uma vez por més ou. conforme plano de trabalho

- Aprovar ‘as atmdades sugertdas pelos departamentos e setores
lV Admmr novos assoc:ados

VI F’ropor Assembléia Gerai a outerga de ti‘tulos de socno'f >
' honoranos, : ]

ﬁltnlls CaTuFal o Froaleins.
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pro;eto respactrvo frc:ar ‘a drsraosrgao dos assoctados dez: dras ante_

Assembléia; g ._ .#,,
VIl - Elaborar. o regrmento mtemo e .08 regulamentos dos depar’ramen’ros g
promogées )

o IX Orgamzar os balancetes mensals, o re!atérlo anuai 0 balango anual e o
orgamento para o] exercicro segumte : :

X- Submeter & Assemblexa Geral o reajusté de anurdades
~ Xl- Convocara Assembléra Geral; . '

| X - Autorizar o presmlente do Crrcuio a nomear d;retores e comrssﬁes para-plena
reallzagao dos. ObjetIVOS da entzdade ' _

Art 15 S#o atrrbu;goes do presrdente

| - Representar o Circulo, ativa e passwamente em leZO e fora dele, podendo
- nomsear procuradores com poderes especiais;

{l - Coordenar.a: admrnrstragao do. Circulo; supervrsronando as: atrwdades dos
dlretores e dos. dzversos departamentos e setores;.

* I - Convocar a’ Drretorra e a Assembléla Geral dlrrgmdo a prrmelra e. mstaiando a
segunda _ - :
V- DeSpachar 0. expedrente f‘ rmar:a correspondencsa . elaborar a. agenda para as
reumoes tudocoma colabaragao do 19 secretano e

| .V Supervrsronar a eIaboragao de reiatérros balancetes balangos e orgamentos e

“planos de trabalho, -a serem apresentados a Assemblela Geral, .com-parecer do-
Conseiho Fiscal:: - , . , '

'\ 'VI - Autanzar medidas urgentes e rnadlavels ‘a.serem referendadas pela Drretona
-em sua primeira reunido;

VII Des;gnar diretor para representé~io em: atos a que foi convrdado e que nao
possa comparecer RERE .

. Paragrafo gnico. Compete ao vrce—presrdente substrturr 0. preSIdente em suas faltas e '

C ._ 1mped|mentos auxma lo:no que for sohc:tado e sucede-lo no caso de vacancia.

A AT - Sao atnburr;,ées do 1° Secretério:

I- subs’uturr o} presrdente €0 vrce—presrdente nos seus rmpedxmentos

i - despachar com o presrdente o} expedrente e a correspondéncsa e auxilia-lo na
- elaboragéo da agenda para as reunides; . e

lll - secretariar ‘as- reunides. da Drretorla lendo a correspondencra redrgrndo as .
- respectwas atas e colhendo as assmaturas dos drretores presentes e

, £ruatistre L ;
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S o

: Parégrafo unlco - Os membros do Conselho Flscal devem ter conhemmentos de
contabihdade ' : . : : ‘

B Art 22. Compete ao Conselho Flscal

|- Supemsmnar 08 serwgos da Tesourana, mantendo em dla a: contablh %l
..encaminhando . os documentos ae escrztério externo contratado pa 2 Y
‘escrituragéio; : :

--_-.jll Emitir e endossar cheques como pres;dente e flrmar com este 08 documentos

" que envolvam responsabilldade flnancelra
I - Coerdenar o recebimento de anmdades lngressos contnbuugoes auxillos e

subvengoes de: fudo fazendo lmedlato depéslto a bancos ou, cadernetas‘de

_poupanga des:gnados pela Dlretona

o V- Manter em-dia o controle do pagamento de mensahdades e taxas. pelosr"

L assoclados,
V- Apresentar a Dlre-tona baiancete anual

vl ~-Superv1310nar a venda de. mgressos e cupées nos eventos e. promogoes
- financeiras, bem como 08 semgos de b;ihetena e portana nos eventos abertos '

a0 pubilco

- -_lParégrafo dnico. Compete a0 2° Tesourelro substltulr o 1% Tesoureifo em suas faltas e -
' rimpedtmentos auxmé-lo no que for sohmtado e sucedé |o'no caso de vacancla

,.’.A_.'Art 18 - A Dlretona do Circulo & Tormada amda por ate quatro diretores de .

- 'departamentos com direito a voto has reumﬁes com mandato de. do;s anos; nomeados
-pelo presrdente da: entldade ' :

F

;_‘_;Art 19 Compete aos daretores dos departamentos a serem cr:ados pela Dlretona

- I — submeter & aprovagao da D|retona oS regulamentos de seus departamentos
atwldades L= dependénclas bem corno subsidxos para o regsménto internc do.

Circulo
W= tndlcar nomes para comzssoes e auxsllares

i — apresentar ao inicio de cada exercnclo a programagao bés:ca para 0 ano,

constituida por atividades proprias de seus respectlvos setores,

vV - apresentar A" Diretoria, apos. cada. promogao ‘ou“evento, relatério sucinto .
con’tendo dados. como publico presente resuitado ﬁnancelro {se for o caso) -

eventuais mcsdentes e conssderagées gerats

LV - apresentar a Diretona, ao ﬁnal de" cadé ano, relaténo das athades-

desenvolwdas

) ':_.,‘Art 20 O Conselho F iscal -com. mandato de d0|s anos é constltuldo por tres membros T
.tltulares € tres supientes eleltos pela Assembiéla Gera[

0 - Exammar re!aténos balancetes e balam;,os apresentados e
-emitindo parecer;

- Sohc;tar a Dlretona s esclareczmentos que ;ulgar necessanos

}’aﬁw Forsedini
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IV F:scallzar a gestéo fmancelra da Dsretorla e oplnar sobre assuntos econpm
_ ﬁnancerros sempre que solicitado; : : s ‘
V- - Propor-a contratagao de auditoria externa dlante de graves irregiNgse
constatadas S . . S RS o

o CAPITULO IV
Do patrlmomo, da recelta eda despesa. _

,‘:.Art 22 - O patrlmomo do. Carculo é constltwdo por seu patnmomo lmatenal e dos
~~moveis. ‘e iméveis de sua propnedade ou que vier a. adqwrsr bem como por titulos 8.
--crédltos registrados em seu nome. . .

: Art 23 - Constltuem a recelta do Clrculo

| - A anuidade paga pelos assomados _'
Il = O resultado das promogﬁes, '

I!l -~ As doagﬁes subsidlos e, subvengées recebldas de orgamzagoes publicas ou
-privadas, nacionais ou mternac:onals .

V Outras eventuals

o Art 24 - Constltuem a despesa do Circulo
- Salanos e encargos trabalh:stas e prevndenménos
Ii— Impostos taxase contrtbu:goes ' |
... HI—Gastos com: promogoes e

V= Material de expedlente consumo e hmpeza
V-l agua; telefonee mformatlca

' V‘Vl Outras eventuals

-' '__:Art 25 A altenagao ou oneragao de lmovels do Clrculo deve ser autorizada pelo voto' :
. favorgvel  de. 2/3" dos- associados presentes & Assembléla Geral Extraordméﬂa
h' o reguiarmente convocada exlglda a presenga da malona deles :

CAPITULO V
Das conmderagoes gera:s

Co At 26~ O ano. soc:al tem mlcm no dla 1‘J de janelro estendendo-se até o dla n31 de:. '
- '_rdezembro o . , L i

, ':Art 27.-'0s. ocupantes de’ cargos eletivos ou de nomeag:éo do pres:' e
j\-remunerados se;aaque titufo for. - F [

. Art 29 o presrdente do Circulo n&o. podera ser. reelelto mals do Nue du '.
consecutlvas para esta fungao : o

_, Paragrafo {nico - Os. demals d:retores e poderéo ser reeleltos ‘ou reconduz;dos por-
- nomeagao mdeﬂnldamente - : -

Fibio Forseiini
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o ' Reglstros e Tltuios de Pessoas Jurldxcas da Comarca de. Pato Branco PR.

| Art. 30 - Este estatuto foi-aprovado em Assemblél-a Geral Extraordinatia realizada
16 de Dezembro de 2006, ¢ entrou em vigor na data de seu registro'no Cartério te¥2:

-

B _‘F i f}'arse[mt

: '_;'0ABJPR1a4oa s




€rculo Cultural Italo Brasileiro de Pato Branco, no Centro de Cultura Raul

Juglair, sito & Rua Jaciretd, 450, Pato Branco-Pr. As 13h em primeira
convocagdo e as 13h30min., em segunda convocago, conforme Edital
publicado no Jornal Didrio do Sudoeste edi¢dio de 12 de fevereiro de 2008,
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1° Eleger a Nova
Diretoria, Gestio 2008/2010; 2° Eleger o Conselho Fiscal; 3° Prestacéo
de Contas da Diretoria gestio 2006/2008, que estd deixando o cargo; 4 °
Assuntos Gerais. A Assembléia Geral Ordindria convocada pela Gestéo
2006/2008 teve inicic em segunda convocacéio, e elegeu por unanimidade o
Senhor Manoel dos Passos da Silva Costa e a senhora Terezinha
Piacentini Spaniol, para presidir ¢ secretariar, respectivamente os trabalthos
desta reuniio. Primeiramente a presidente em exercicio, Senhora Divina
Scopel Martins, usou a palavra agradecendo a presenga dos socios e
convidados presentes; dentre eles a presenca do Representante Consular da
Italia na nossa Regifio Sul, Sephor Névie Urio, da cidade de Marmeleiro
Pr, o qual veio acompanhado de sua esposa como representante do Circulo
Italiano da cidade de Francisco Beltriio PR. Passando em segulda a palavra
e a diregio dos trabalhos ao Senhér Manoel para dar inicio & primeira
ordem do dia, isto é: Eleger a nova diretoria. Foi apresentada, por escrito,
apenas uma chapa. Abriu-se a oportunidade para a inscri¢do de outras
chapas, no entanto, nfo houve nenhuma outra chapa concorrente. Entdo foi
levada a votaglio a chapa escrita & qual foi eleita ¢ empossada por
aclamacgfio. A nova diretoria ficou assim constituida: Presidente: DIVINA
SCOPEL TINS, residente 4 Rua -Jaciretd, 370, Apt® 101, CEP
85504440, Centrs, Pato Branco PR, CPF 373010559 72, CI 1059133
SSPPR; Vice-presidente ILDO LUIZ BORSATTI, residente 4 rua
Ararigbéia, S/N, CEP 85505030, Bairro La Salle, Pato Branco PR CPF
304047889 00 CI 1662918 SSPR: Primeiro:Secretario: DARCI ZUFFO,
residente & rua Armando Chioquetta,103 Bairro Fraron CEP 85503350 —
Pato. Branco ‘PR CPF 222094250 34, CI 56557229 8SPPR. Segundo
Secretario: JULIANE GONCALVES MORESCO, restdente 4 rua Belo
Horizonte, 355 CEP 85504380 Bairro Pinheiros, Pato Branco PR CPF
éiwé’g 65,:CL3819793“§PSC: “Primeiro Tesoureiro: RADIMIR
EM COMIN tesidente a rua Caetano Munhoz da Rocha, 788, CEP
85502190, Bairro Jardim Primavera, Pato Branco PR, CPF 374192699 04

~ CI 1605915 SSPPR: Segundo Tesoureiro: NOELIL PASTORELLO DE

TONI residente & Avenida Tupy, 259 CEP 85501000 Centro Pato Branco
PR, CPF 881435119 87 CI 14954872 SSPR. Ainda fazem parte da diretoria
eleita os seguintes nomes escolhidos pela presidente conforme reza o
estatuto da entidade: Diretor de Eventos: Senhor Elidie Luiz Cobalchini;

. Servi




Diretores de Divulgagio e Colaboradores Especiais: Frei Nelson Rgbelo, 5

Margarete Camargo, José Aldir Vendruscolo, Delise Guarenti Almjeidafierssios
DOCUMENTOS &

SRANCO.

¢ Cleomar Juliano Metrut de Souza; Diretor de Patriménio: D
Guerro; Diretores Culturais: Neusa Maria Davoglio, Ivo Expedi
Martini e Dionatan Sergio Menezes. Apés deu-se a elei¢iio do Conselho
Fiscal constituido pelos socios presentes na Assembléia, enire os nomes
escoihidos: Marcos Ferronato, Volney Sordi, Volney Spricigo, Ivete
Bebici, Vanderlei Barancelli e Neli Ortigara, sendo escolhido pelo
Consetho como presidente o conselheiro: VOLNEY SPRICIGO e como
Relator: VOLNEY SORDI. Dando seqiiéncia aos trabalhos, o presidente
da Assembléia passou a palavra e a presidéncia senhora Divina Scopel
Martins, presidente da gestfio anterior e reeleita para a nova gestfio. Dando
prosseguimento 4 ordem do dia, houve a prestacio de contas da gestio
2006/2008. Passando a palavra a tesoureira, Senhora Ivete Bebici, esta
detalhou o balancete da gestio e informou que, em caixa, o Circulo
Cultural ftalo Brasileiro conta com R$ 219,00 (Duzentos ¢ dezenove reais).
Ainda usou a palavra o Senhor Radimir Comin, responsével pela Orquestra
Sanfénica (Incorporada ao Circulo). A Orquestra dispde em caixa o valor
de R$ 5.035,00 (Cinco mil e frinta e cinco centavos). Apds isso a
presidente retomou a palavra, agradeceu a colaboragdo e o apoio dos
membros da diretoria anterior; pediu apoio aos novos eleitos e agradecen a
confianca de todos por aceitarem a composi¢iio da chapa na qual ela
concorreu novamente d presidéncia; falou que tem ainda projetos em
andamento junto ao Ministério da Cultura para serem aprovados em favor
do Circulo Culturat ftalo Brasileiro’ de Pato Branco. Em seguida colocou a
palavra & disposicio dos presentes para fazerem uso dela. A diretora
cultural, Sra Neusa Maria Davoglio, divulgou o Curso de Italiano com
duracéio de um ano, e explanou sobre as aulas de italiano para criancas nas
escolas municipais de Pato Branco e regifio as quais j& foram reconhecidas
pela Secretaria de Cultura do Estado e o Consulado Italiano. Outra vez
tomou a palavra a presidente eleita Senhora Divina e a passou ao visitante
Senhor Nevi Urio presidente da FAIRE (Federacio das Associagdes
Jtalianas do Estado do Iguagu) e também representante consular, este
tomou a palavra e explanou sobre a importincia e a necessidade de se
aprender a lingua italiana especialmente todos aqueles brasileiros que
pretendem ir & Itdlia, e também sobre a dificuldade que o nosso Consulado
tem de reconhecer a cidadania italiana devido o grande ntimero de
processos que tem-junto ac mesmo. Como mais ninguém quisesse fazer uso
da palavra, a presidente agradeceu a presenga de todos e encerrou a reunido
da Assembléia, da qual eu, Terezinha Piacentini Spaniol, secretdria, lavrei a
presente ata, que depois de.lida e achada de acordo, vai assinada per mim,

pela presidente ¢ alguns- socios. Segue anexa a lista dg assinatura dos..

presentes na Assembléia. _ -




ssembléia Geral Ordindria” Gestaio 2010/2011 de 20.02.2010 “»\"‘L"*‘ﬁ;/

posse da Diretoria biénio 2010/2(311 Abnndo a reunifo, a atual presidente Senhora Divina
Scopel Martins comentou sobre os feitos de sua gestdo no perfodo de 2006 a 2010. A presidente
lembrou suas principais agbes desenvolvidas durante sua gestdo, destacando que assumiu 2
presidéncia na gestdo de 2004/2006 e foi reeleita em 23/02/2008, para a gestdo 2008/2010.
Acompanhou, participou e dirigiu 0 Grupo de Canto Italo Brasileiro até meados de 2009, quando
o grupo suspendeu suas atividades procurando methor se estruturar. O grupo de canto participou
de diversos eventos culturais, sociais e religiosos dentro e fora do municipio, como também
participou de missas tradicionais e também em lingua ifaliana em ocasibes especiais na Matriz
Sdo Pedro Apostolo e no Mosteiro Nossa Senhora deé Fatima em Pato Branco. O Grupo
apresentou-se também vérias vezes na TV Sudoeste em programa local. Houve ainda, durante-
sua gestdo, o apoio a cursos de ensino da gramatica italiana. Foram efetuadas parcerias com a

- Prefeitura Municipal em dois projetos, embora os mesmos ndo tenham sido aprovados junto ao

' Ministério da Cultura; o Grupo ainda conta com dois membros no Conseltho Municipal da
Cuttura de Pato Branco desde 2005. A presidente informou que encaminhou projeto para o
Ministério da Cultura em 15.09.2007, solicitando verba no valor de RS 65.938,40 {sessenta e
cinco mil, novecentos e trinta ¢ oifo reais € quarenta centavos) o gual foi aprovado e esti com
pedido de prorrogagio aprovado até o final do ano de 2010; foi recebida Mog8o de Aplauso da
Camara Municipal de Pato Branco, no dia 26.11.2008, proposto pelo vereador Osmar Braun
Sobrinho pelo projeto aprovado acima citado; outra Mog8o de Aplauso foi recebida no dia
26.04.2007, oferevida 4 Orquestra Sinfonica de Pato Branco, pelo excelente trabatho
desenvolvido pela mesma através da drea musica instrumental, proposta pelos vereadores Osmar -
Braun Sobrinho, Aldir José Vendruscolo e Nelson Bertani; organizou-se ¢ almogo no Pavilthido
S0 Pedro de Pato Branco, “Leitfio a Dois Vizinhos™, em busca de recursos financeiros; 800
pessoas participaram desta promogfo; organizou-se também a “Macarronada com Galeto”,
Pavilhio do Bairro Bortot. Em Coronel Vivida, programou-se um jantar dangante com o Grupo
Kakareko da Cidade de Maravitha — SC; Efetuado um Convénio com a- Prefeitura Municipal,
através do Sr. Roberto Vigand, em 2008 ¢ conseguimos verbas no valor de 18.000,00(dezoito mil
reais) pafa pagamento de despesas na manutengfio e funcionamento da Orquestra Sanfonica.
Informon ainda a presidente que no ano de 2009 a entidade recebeu R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) através de projeto aprovado pela Cémara Municipal para subvengfio conforme mencionado
no projeto acima. Para 2010 dado entrada de projeto na Prefeitura Municipal para um novo
repasse de verba também dependendo de aprovagio da Cémara de Vereadores mesma finalidade UQ_,
dos repasses anteriores; e um oufro projeto para reativar o Grupo de Canto ftalo Brasifeiro
(subvengio também). Incorporada ao Circulo Cultural ftalo Brasileiro a Orquestra Sanfonica de
Pato Branco gue vem se destacando ¢ sendo motivo de orgulho para Pato Branco, a cada
apreseniagio feita, especialmente na regifio Sul, vem recebendo muitos convites para se
apresentar. Ao todo se somam mais de 50 (cinglienta) apresentagtes desde. sua criagio que fol
em outubro de 2006, apresentou-se também na TV Sudoeste e na TV Educativa de Curitiba,
merecendo destaque o recital de final de ano, realizado anualmente em Pato Branco no Teatro
Municipal Naura Rigon, Agradeceu a presenga dos sécios presentes € a sua diretoria referente .
gestdo bignio. 2008/2009. Apds passou a palavra ao Senhor Manoel dos Passos da Silva Cosfa ¢
a Srf". Lucia Marli Bortot para presidir e secretariar respectivamente os trabalhos da Assembléia
conforme Edital publicado no Jornal Diério do Sudoeste, edigio numero 4812 de 04 de feverexro
de 2010, para dehberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1 - Elei¢8io da nova Dlretor ot

relatorio apresentado pela presidente. Diversos socios fizerem uso da palavra ¢ ' am glbgios ?;
Y Eireulo Cultural ltalo Brasileiro &
v : Pato Branco N/ Y
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ao incansdvel trabaiho desenvoiwdo especialmente em busca de recursos ¢ na “-isle~s
3 juridica do Circulo. A segmr processou-se a eielq,ao medlante a apresentagio da

] mnavera Pato Branco PR, CP. F 374192699 04 Cl1 1605915 SSPPR, V'ce-grg.gdente
Dionatan Sergio Menezes, residente a Rua Vitdrio Martinello, 190, CEP 84401 970, Bairro Sio
Luiz, Pato Branco — PR, CPF 966196190 53 C.I 10700847-01 SSPRS. Primeira Secretirin:
Fabiana Karine Spaniol, residente 4 Rua Diogoe Antonio Feijo, 32 CEP 85505 270, Bairro La
Salle, Pato Branco — PR, CPF¥ 070535149 19 C.I 97037523 SSPPR. Segunda-Secretdria:
Fabiana Chiamulera Borsatti, residente 4 Rua Ararigbéia, s/n, CEP 85505 030 Bairro La Salle, .
Pato Branco - PR, CPF059897769 42 C1 94051096 SSPPR, Primeiro-Tesoureire: Leandro
José Andrade, residente 4 Rua Itabira, 2.720 Apart® 204, CEP 85504 430 Bairro Cadorin, Pato
Branco — PR, CPF 036380509 55, CI 740600048 SSPPR. Segundo Tesourciro: Valdomiro
Turra, residente & Rua Procopio de Lima, 70 CEP 85501 350 Bairro Centrd, Pato Branco - PR,
CPF.... C.1 363161 SSPSC. Ainda fazem parte da Diretoria os seguintes sécios escolthidos pela
presidéncia conforme reza os estatutos da entidade: Direfor de Eventes: Diego R. Guerro,
Diretor de Divaigacdo: Osni A. Sauthier, Diretora Cultural. Divina Scopel Martins, Diretor de
Patrimdnio: Jolio Pedro Zanella. Logo apds a eleigiio da nova Diretoria, se fez a eleigiio do
Conselho Fiscal, com a sugestio de se continuar com o mesmo da Diretoria anterior, menos duas
pessoas que nfio estavam na Assembléia: escothido entfio dois soécios que estavam presentes.
Ficando assim composto o Conselho Fiscal ¢ eleito entre eles no cargo de Presidente: Marcos
A. Ferronatto ¢ como Relator. YVolney Sordi, ainda Carlos J. Bortolini ¢ como Suplentes ficaram:
Ivete Maria Bebici, Neusa Maria Davoglio e Neli Ortigara. Sendo todos eleitos e empossados
pelos presentes na Assembléia. Dando seqliéncia & reunifio o presidente da mesa, passou 4 pauta
seguinte, isto €: assuntos gerais, Diversas foram as manifestagGes: 2 maioria dos socios querem a
volta do Grupo de Canto Italo Brasileiro, pois € onde mais se identificam; mas para isto “tem que .2y~
ter um Coordenador que fique a frente do mesmo para haver uma boa conducgio” esclareceu a ex>
presidente Divina. Foi dito também que estd faltando envolvimento por parte do Circulo com o -
consulado; b4 muitos votantes para escolha do Presidente da Ttélia, dos comitds e nossa forga™>~___
com o voto ¢ grande, pois sfo muitos aqueles que possuem também a cidadania italiana. A sécia
Neusa Davoglio repassou informagfes recebidas de Circulos de nossa regifio, comunicando que <
havera reunido dia 26 de margo de 2010, em Coronel Vivida com todos os Circulos Halianos
") interessados, com a presenca do Consulado. Hé intengfo da Halia (consulade) de intercdmbio em
* nivel cultural. Finalizando o presidente da mesa desejou sucesso & nova Diretoria e passou a
palavra & presidenie que deixava o cargo para que informa-se a situagfio financeira atual do
Circulo, a qual disse que o Circulo possui contas apenas no Banco do Brasil, Agencia de Pato
Branco — PR conforme segue: - Conta Poupanca — RS 14.544,03 (quatorze mil quinhentos e
quarenta e quatro reais e trés centavos). - Conta movimento- R$ 1.964,62 (hum mil novecentos e+
sessenta e quatro reais ¢ sessenta e dois centavos) - Conta Prefeitura Pato Branco —R$ 0,00 uma |
comta blogueada até nova subvengio. - Conta Bloqueada Ministétio para liberagio g\?
C/Movimento: R$ 17.353,31 (Dezessete mil trezentos e cingiienta e {rés reais e trinta ¢ um
centavos) (inccntwadores Lei Rouanet) - Conta Grupe de Canto- RS 66,26 (sessenta e seis reais
\ e vinte e seis centavos). Em seguida a ex-presidente falou que valen & pena todos estes anos 4

:\\\ frente do Circulo {talo Brasileiro de Pato Branco, experiéncia de vida, crescimento ¢ um orgutho
‘ para a ¢idade de Pato Branco. O presidente eleito, Radimir Odlen Comin agradeceu a ex-

residente que passa a ser a Diretora Cultural ¢ que espera contar ainda com sua atuagio junto a0
\,C y, Circulo para que fodas as agfes tenham sucesso ¢ até certo ponto continuidade e que procuraré

Z._ atender, ndo medindo esforgos, o que os sécios mais esperam. Alguns dos presentes desejaram

\ sucesse 4 nova Diretoria € se propuseram a auxilia-lo no que for possivel. £, a seguir, eyoe =P

se as atividades desta Assemble;/?ﬁal Ordinaria da qual eu, Lucia Marli Bortot, A8
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Promocao:

Gestao
Roberto Salvador Vigano

Realizacao:

Grupo de Canto Italo-Brasileiro

Apoio:

Circulo Cultural italo Brasileiro de Pato Branco




Circulo Culturat ftalo-Brasileiro
Pato Branco- Parana

IImo. Senhor,
Roberto Salvador Vigané

Prefeito Municipal de Pato Branco.
NESTA

Prezado Senhor,

O Circulo Cultural Italo Brasileiro de Pato Branco, organizaciio de fins
ndo-lucrativos, inscrito no CNPJ sob N° 01.027.418/0001-55 e declarada de
Utilidade Pablica Municipal em 29 de margo de 1999. Lei N° 1.812, com sede a
rua Jaciretd, 450, centro desta cidade de Pato Branco-PR, vem por intermédio da
sua presidente abaixo assinado respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia,
requerer a concessdo de transferéncia voluntéria, a titulo de contribuigfio ou apoio
no vator de R$ 20.000,00(vinte mil reais). em 08 parcelas de R$2.500,00(
doismil e quinhentos reais.) isso nosperiodo de maio/2010 a dezembro/2010, afim

de atender as a¢fes previstas no Plano de Trabatho anexo ao presente juntamente
com demais documentos solicitados.

A Entidade Requerente declara através do presente que investird os
recursos conforme o Plano de Trabalho apresentado, acompanhado da
documentagio necessaria, em conformidade com as exigéncias da Resolugéio n.
03, datada de 27 de julho de 2006, emanada do Tribunal de Contas do Estado do
Parané, bem como, as demais exigéncias legais.

Pato Branco, 27 de abril de 2010

RaM

Presidente
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1-DADOS CADASTRAIS

‘Orgiio / Entidade Proponente: 1 CNPJ

Circulo Cultural Italo Bras11e1ro de Pato Branco _ _ | | 01027418/0001 55

‘Endere¢o comercials -

Rua Jacueta, 450

Cidade: | UF | CEP: | E:mail: o ODD)Tel | (DDD) Faxy [E. A
Pato Brance | PR 85504440 orquestrasanfomcadepatobranoo 046 3225-5030
@gmaﬂ.com

Conta Corrente:. | Banco: -~ - lAgénciaz " " |'PracadePagamento;

40.214-1 do Brasil 0495-2 Pato Branco

‘Nome do(s) Responsavel(eig):- -~ o o0 oot CPRy

1) Radimir Odlen Comin ‘ 374192699 04

2) Leandro José Andrade o 103638050955
CUOrgao Exp.: | Cargo: Fungio: - - | Matricula: -

(11605915 SPPR Pre51dente Pres.1dente

2) 74060048SPPR Tesourelro _ | Tesoureiro
f'.'Endereg:o Res1denc1al SEAEDN CE S

1 (DDD)’ Telefone 1
Residéncial:-

(1) Rua Cactano Munhoz da Rocha, 788, | 85504440 | (@6) 3225-5030

2) Rua Caetano Munhoz da Rocha, 788. 85502190 (46) 9118-0706

2 -OUTROS. PARTiCIPEs IINTERVENIENTES
‘Orgdo/ Entidade’ -

Sy Ve

‘Endereco Residenciali .

CfcER T T

3-DESCRICAQ DO:ATENDIMENTO

3.1-Titmlodo Projeto/Convenio Periodo de Execugio

Inicio: Término:
Orquestra Sanfonica de Pato Branco 01/05/2010 §30/12/2010

Apoio financeiro para manutencio e funcionamento da Orquestra Sanfonica de Pato Branco.

Aquisi¢io de material didatico e pedagdgico, suprimentos de informdtica, material de
expediente e consumo, X€rox e outras despesas bancérias como manutengio de Conta Corrente
etc.

Locagfio de Som e Luz para shows.

Locagdo de Instrumentos Musicais.

Transporte, Alimentagio e Estadias.
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3.3 Justificativa da Proposiclo - 00l vin s Do e

Tendo em vista que o custo de manutengfio da Orquestra é grande, vimos
solicitar ajuda financeira para que a Orquestra ganhe ainda mais sucesso.

A Orquestra vem se destacando em todo Estado do Paran4 e também em outros
Estados.

A Orquestra Sanfonica até a presente data estd sendo mantida por empresarios e
amigos do Acordeon. No presente momento, estamos sem recursos, para continuagfio do
projeto.

Depois da criagfio da “Orquestra Sanfdnica”, o grupo passou contar com uma
Coordenagdo visando a profissionalizagéo.

O espago para e ensaios serd cedido pela Prefeitura Municipal de Pato Branco,
até que seja construida a sede propria ou disponibilizado outro local para a Orquestra.

Os integrantes terfio 02 (dois) ensaios semanais, com duracio de 02 (duas) horas
cada, somando 04 horas semanais.

Valorizar e aprender na técnica a cultura e a arte de tocar acordeon com perfei¢io.
Estimativa: periodo de oito meses.

Objetivo Geral:
¢ Acordar para a Arte e Cultura local ndio explorada, e muito apreciada.

e Manter as bases Histéricas da Cultura.

o Valorizagfio de Nossa Histéria, do Nosso Povo. Manuten¢fio ¢ Construgio de Nossa
Identidade. Valorizar a arte de tocar acordeon.

Objetivo Especifico:

¢ A profissionalizagfio dos componentes da Orquestra.
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- _Figico

“Duragao

| nids”

“Quant |

- Inicio

Término

1.1

Manutengfio e funcionamento da
Orquestra Sanfonica de Pato Branco.

Aquisicdo de material didatico e
pedagdgico, suprimento de
informética, material de expediente ¢
consumo, xérox despesas bancarias
como manuten¢iio de Conta Corrente
¢ outros....

Ud 01

Ud 01

05/2010

05/2010

12/2010

12/2010

" _ESPECIHCA(:AO DpOS
BENEFICIARIOS

" BENEFICIARIOS.

INDIRETOS.

TOTAL

Integrantes da Orquestra

02

25

27

R
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ico | Estimativa de Custo_

Unid. | Quant.'| ~ Valor | Valor
- e e F Unitdvio | Total
Manutengio ¢ funcionamento da
Orquestra Sanfonica de Pato Branco. Ud 01 18.000,00 18.000,00
Aquisicio de material didatico e
pedagégico, suprimento de informética,
material de expediente e consumo, x¢rox
despesas bancarias como manuten¢io de
Conta Corrente, divulgagfio, (quando de
alguma apresentagfio). 01 2.000,00 2.000,00

E composto por 25 (vinte e cinco) integrantes acordeonistas.

O grupo conta com 02 (dois) professores regentes que regem o grupo.

PLANO DE TRABALHO 4/5
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['8- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (1

$7,00)

Concedente:

‘Meta |

Jan

_Mar - |

. “Maio

. Jum

1

2.500,00

2.500,00

-Juk

- Nov-

_ Dez

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

Propenente (contrapartida):

Meta |

_Jan

Mar | Abr

‘Maio

Jun

eta |

T Ag | se [

Out |

T de

Ny

:9 PLANO DE APLICACAO (R$)
- Natureza daDespesa .~
Especlﬁcaqﬁo :

'i:Cdego 3 . Total ‘Concedente | Proponente
SRR | . Geral - - ' '

Manuteng:ﬁo e ﬁmcmnamento da
Orquestra Sanfonica de Pato Branco 18.000,00
3390.36

Outros... 2.000,00

Na qualldade de representante legal do proponente, declaro, para ﬁns de prova jlmto a0
Municipio de Pato Branco, Estado do Paran4, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou Qualquer
orgdo ou entidade da Administragio Publica Federal, Estadual ¢ Municipal que impega a

transferéncia de recursos oriundos de dotacles consignadas nos orcamentos do Municipio, na
forma desse Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

Pato Branco, 28 de abril 2010.
Local e Data

Proponente

‘11 - APROVACAOQ PELO CONCEDENTE
Aprovado.

Local € Data Concedente

Servidor



Circulo Cultural ftato-Brasiteiro
Pato Branco- Parana

Atestado

Atestames para os devides fins de direito que a Entidade CIRCULQ
CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCQ, CNPJ
01027418/0001 55, com sede a Rua Jaciretd, 450, CEP 85.504 4490, nesta
cidade de Pato Brance PR, encontra-se em funcionamento hi mais de 10
anos e que seus Dirigentes ndo recebem qualquer remuneragio financeira.

Pato Branco, 10 de maio de 2010.

......................

Nome ¢ Cargo - CPF

Dol de. Abra. . Gestdurncdet o Qunap do. Mo - 630414 56%- 57
Nome e Cargo - CPF /" < o :




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria Municipal de Finangas
Rua Caramuru 271 - Centro
Fone: 3220-1516

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS REFERENTE
A PRESTACAO DE CONTAS

Certificamos que a entidade: CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO
DE PATO BRANCO - PR, CNPJ:01.027.418/0001-55, esta regular com a
Prestagdo de Contas relativo ao exercicio de 2009.

Pato Branco, 03 de maio de 2010.

in
Secrefarip de Fifj#ngas




... Tribunal de Contas do Estado do Parans - TCE/PR :.. Page 1 ot' 1 /

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatdria

CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR
MUNICIPIO DE PATO BRANCO
01.027,418/0001-55

E CERTIFICADO, NA FORMA DO PROVIMENTO N° 48/2002, de 31/10/2002 QUE O(A) CIRCULO
CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR ESTA EM SITUAGAO REGULAR EM
RELACAO A LEI COMPLEMENTAR N.° 113/2005.

A presente certiddo & valida até o dia 31/05/2010 - Fomecimento gratuito

A autenticidade desta Certidao DEVERA ser confirmada via intemnet no site www.tce.pr.gov.br,

Tribuna! de Contas do Estadoe do
Parana

Cddigo de controle 49T6.YVNB.F743
Emitida em 1911/2000 45 15:30:09

Dados transmitidos de forma segura.

htto:/fwww.tce.or.gov.br/servicos certidao emissao.aspx 27/4/2010



y, MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
Secretaria de Finangas
Divis#o de Trbutos

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME, .....: CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR
CNPJ/CPF..: 01.027.418/0001-5%

CADASTRO..: 000002722310

ENDERECO. .: RUA JACIRETA, 000450 - CENTRO DA CIDBADE

MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informac¢des prestadas pelos
Sdrgdos competentes desta Prefeitura no cadastro Mobilidrio de atividades do sujeito
passivo acima identificado, & CERTIFICADO gue CONSTAM DEBITOS NAO VENCIDOS OU CUJA
EXIGIBILIDADE ENCONTRA-SE SUSPENSA, INSCRITOS QU NEO EM pIVIDA ATIVA.

A Fazenda Municipal reserva-se © direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagdo desta certidiao estd condicionada 3 wverificagd3o de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 27 de Abril de 2010.

Valida até 90 dias apds a data de emissio desta.
Cédigo/Ano da certiddo.............: 0008080/2010
Codigo de autenticidade da certidfo: 624043830624043

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCﬁO: QUALQUER RASURA QU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Servidor
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& MINISTERIO DA FAZENDA
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR
CNPJ: 01.627.418/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificaco que vierem a ser apuradas, é certificado que
rido constam pendénclas em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretarid®da Recsita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Afiva da Unifio junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da malriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passive no ambito da RFB o da PGFN, nfo abrangendo as
contribuigdes previdencidrias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional desSegure Social {INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacfo desta certiddo esta condicicnada 2 verificagio de sua autenticidade na Internel, nos
enderegos <http:./fiwww receita fazenda gov.br> ou <http:/Awww pgfn.fazenda gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida s 11:20:15 do dia 27/04/2010 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 24/10/2010,

Codigo de controle da certiddo: DA4A.8512.D2AC.75E0
Certidao emitida gratuitamente.

Atengio. qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.

Servidor
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CAIX

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  01027418/0001-55
Raz30 Social:CIRCULC CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR
Endereco: AV TUPI 2574 7 CENTRO / PATO BRANCO 7 PR / 85501-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o
Art. 7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 19980, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade: 27/04/2010 a 26/05/2010

Certificacfio Namero: 2010042710303370446226
Informacdo obtida em 27/04/2010, as 10:30:33.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Page 1 of 1
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Pato Branco
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Orgao: 09 SECRETARIA DE ACAQO SOCIAL E CIDADANIA Cod.Reduzido
Unidade: 02 DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOL 528
Dotacaon:0824300236.004 335043.00 SUBVENCOES SOCIAIS

Saldo Anterior RS 294,000,00
Valor Reservado RS 20.000,00

“Taldo Atual RS 274.000,00




Estddo do Para.nd

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 116/2010

Através do Projeto Lei n® 116/2010, busca o Executivo Municipal obter
autorizagdo Legisiativa para conceder Subvengdo Soaai a Circulo Cultural italo-
Brasileiro de Pato Branco - Parana.

A concessdo de subvencgdes sociais, disciplinada pelos arts. 12 § 30 °[”, 16 e
17 da Lei Federal n°® 4.320/64, destina-se a atender despesas de custeio de instituigdes
publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural sem finalidade lucrativa,
cabendo aos controles internos dos érgaos concedentes e ao Tribunal de Contas a sua
fiscalizacdo.

TArt.12 ...,

§ 3° - Consideram-se subvencgoes, para os efeitos desta lei, as
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades
beneficiadas, distinguindo-se como:

I - subvencgoes sociais, as que se destinem a instituicées publicas
ou privadas de carater assistencial ou cuftural, sem finalidade
lucrativa.”

“"Art.16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras a concessdo de subvenc¢les sociais visarda a prestacgdo de
servicos essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre
que a suplementagdo de recursos de origem privada aplicados a esses
objetivos, revelar-se mais econdmica.

Paragrafo unico. O valor das subvengbes, sempre que
possivel, serd calculado com base em unidades de servicos efetivarmente
prestados ou postos & disposicdo dos interessados obedecidos os
padrbes minimos de eficiéncia previamente fixados.

Art. 17. Somente a instituicdo cujas condicdes de funcionamento
forem julgadas satisfatérias pelos drgdos oficiais de fiscalizagdo serdo
concedidas subvencgoes.”

A Lei Municipal n.¢ 2457 de 19 de maio de 2005, que institui normas para a
concessdo de auxilios e subvengbes, determina em seus artigos 2° e 3° as condigdes
necessarias para a concessdo de tais subvencdes:

Art. 2°, Somente poderdo ser concedidos auxilios a transferéncia
de capital e subvengdes sociais a entidades, mediante as seguintes
condicoes:

I — sejam declaradas de utilidade ptublica municipal;

II ~ quando houver disponibilidade de recursos orcamentarios
proprios ou decorrentes de crédito especial;

III ~ for determinada em lei especifica.

Rua Ararighbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatebranco,com.br
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Art. 39. As entidades interessadas em usufruir dos beneficios desta
lei, deverdo:
I — requerer sua inclusdo no plano de auxilios e subvengdes;
II — cadastrar-se como entidade prestadora de servico comunitario,
na Secretaria Municipal de Agdo Social e Cidadania;
III - apresentar plano de trabalho e aplicagdo dos recursos;

Valer lembra as exigéncias do art.26 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que
disciplina a destinagdo de recursos publicos e condiciona o repasse de subvengdes
sociais @ uma triplice autorizagdo legal.

Art. 26. A destinacdo de recursos para, direta ou indiretamente,
cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas juridicas
deverd ser autorizada por lei especifica, atender as condigbes
estabelecidas na lei de diretrizes orgamentdrias e estar prevista no
orcamento ou em seus créditos adicionais.

§ 1° O disposto no caput aplica-se a toda a administracdo indireta,
inclusive fundagoes publicas e empresas estatais, exceto, no exercicio de
suas atribuigbes precipuas, as instituicoes financeiras e o Banco Central
do Brasil.

§ 22 Compreende-se incluida a concessdo de empréstimos,
financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas prorrogacOes
e a composigdo de dividas, a concessdo de subvencdes e a participagédo
em constituicdo ou aumento de capital.

A norma imp8e que as transferéncias sejam autorizadas por lei especifica,
obedeca a Lei de Diretrizes Orgamentarias e estejam previstas no orgamento ou em
seus créditos adicionais.

Sendo assim a LRF vem melhor regular a entrega de recursos para
instituicdes privadas sem fins lucrativos, cuja natureza operacional, de seu turno,
encontra-se definida na Lei n® 4.320/64.

O Tribunal de Contas do Estado do Parana regulamentou a concess3o de
subvengdes sociais através da Resolugdo n® 03 de 27 de julho de 2006, que
“"Reguiamenta os arts. 162, § 29, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do
Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias
estaduais e municipais repassadas as entidades da Administragdo Plblica, ou as
entidades privadas sem fins lucrativos, e da outras providéncias.”

Art. 29, Para os fins desta Resolucgdo, considera-se:

V ~ Subvengdo Social, a transferéncia de recursos publicos a
entidades publicas ou privadas de cardter assistencial, educacional ou
cultural, sem finalidade lucrativa, com o objetivo de cobrir despesas de
custeio;

Os artigos seguintes da Resolucdo n® 3/2006 disciplinam as condi¢bes para
concessao das transferéncias voluntarias, indicando a formalizagdo dos atos

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-maik; marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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necessarios e da apresentagdo do Plano de Trabalho, normas para a prestagao de
contas, incluindo ainda as vedacgoes.

Anexamos copia do programa de trabalho da Secretaria de Agdo Social e
Cidadania - Departamento da Crianga e Adolescente - Manutencdo das atividades do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, parte integrante do orcamento para o exercicio
financeiro de 2010, onde consta a dotagdo orgamentaria que suportard a despesa, que
conforme pode ser observado possui saldo orgamentario de R$ 118.000,00 (cento e
dezoito mil reais) ja deduzidos os valores concedidos nos projetos n® 107, 108, 109,
110 e 114/2010.

Conforme andlise, foram anexados ao Projeto os seguintes:

1. Termo de Transferéncia Voluntaria - Contribuigdo;

2. Estatuto Social;

3. Ata de Eleigao da Diretoria, Carteira de Identidade e CPF do Presidente da
Entidade;

4. Projeto; Cronograma de Repasse de Verbas; Plano de Aplicagdo; Plano de
Trabalho;

5. Certiddo Negativa de Débitos do Secretério de Finangas relativo aos
repasses de Subvencdes Sociais de 2009;

6. Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas do Estado do Parang - com
validade até 31/05/2010;

7. Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Municipais, com validade até
27/07/2010;

8. Certidao Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido com validade até 24/10/2010;

9. Certiddo de Regularidade do Empregador perante o FGTS com validade até
26/05/2010;

Observamos na analise dos documentos que ndo foram apresentados alguns
documentos, os quais esta contadoria emitiu e anexou ao projeto, conforme segue:
1. Cadastro Nacto_n_al de: Pessoa Jundlca =~ C.NP.I;
2. Certiddo ‘Negativa: de Debltos de Tributos-: Estaduals no 6285371-73. cormn
validade até 24/07/2010

3. Lei Municipal n.2:1,812/1999; que declara de utilidade plblica a entidade;

Sendo assm flcaram faitando 0os segutntes documentos

e

certidao),
3. Atestado de Inscricdo no Conselho Municipal de

Recomendamos a Comiss3o de Finangas e Orgamentos que antes da
aprovagdo do projeto em aprego solicite ao Executivo Municipal a juntada dos
documentos acima indicados para que a matéria possa tramitar dentro do que
preceitua a legislagdo em vigor.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br



Indicamos ainda que quando da redagdo final do projeto se observe a colocagdo da
fonte indicativa da dotacde orgamentdria utilizada, que neste projeto conforme

-

contadoria da Prefeitura Municipal é *528".

Atendidas as recomendacOes relativas aos documentos indicados, somos de
Parecer Favoravel tramitacdo normal da matéria.

E o parecer, 5.M.J.

Pato Branco, 26 de maio de 2010.

arcia/Regina Zanoelo
Assegsora Contabil
CO-CR(E-PR N° 027.823/0-3

*Levantamento dos Documentos realizado por Willyan Becker Wachholz

Rua Ararigbobia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Brance - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br



Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1812/1999

DATA: 29 de margo de 1989, )
SUMULA: Declara de Utilidade Pablica Municipal o Circulo Cultural ltalo-
Brasileiro de Pato Branco.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Municipal o Circulo Cultural
italo-Brasileiro de Pato Branco, sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CGC/MF
sob n° 01.027.418/0001-55, com sede e foro na mdade de Pato Branco, Estado do
Parana, na Avenida tupi, n° 2574

Art. 2° - A entidade referida no artigo 1° se obriga a apresentar
anualmente ac Chefe do Poder Executive Municipal, relatorio circunstanciado dos
servigcos prestados a comunidade durante o ano anterior.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Esta Lei decorre de Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Viison Dala
Costa e Réges Henrique Pallaoro.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 29 de marco de 1989.

AiceEni %e@a

Prefeito Municipal



Comprovante de Inscrigio e de Situagiio Cadastral - Impressio

@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATADE ABERTURA
N 01.077 41810001.56 CONMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 01/0211996

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO PR

TITULO DO ESTABELECIVMENTO (NOME DE FANTASIA)

sonfodriokk

CADIGO E DESCRIGAD DAATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAC DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas A cultura e 4 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E BESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JACIRETA 450 FUNDOS TEATRO MUNICIPAL

CEP BAIRRCMISTRITO MUNICIPIO uF

85.504-440 CENTRQ PATO BRANCO PR

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
P ATIVA 131112006

MOTVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATADA SITUAGAC ESPECIAL

drichrioick ok Feickkhohick

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.
Emitido no dia 25/05/2010 as 09:55:13 (data e hora de Brasilia).

Voler

© Copyright Receita Federal do Brasil - 25/056/2010

1del 25/05/2010 09:!
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Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

Coordenacao da Receita do Estado

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais
N° 6285371-73

Certidao fornecida para o CNP.J: 01.027.4418/0001-55
Este CNPJ ndo consta no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR.

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao registrados
ou que venham a ser apurades, certificamos que, verificando os registros de pendéncias junto &
Fazenda Pulblica Estadual, constatamos njo existirem débitos em nome do requerente, nesta data.

Finalidade: Simples verificacio

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Esta Certidao tem validade até 24/07/2010 - Fornecimento Gratuito

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenac¢do da Receita do Estado

Certiddo N° 6285371-73

Emitida Eletronicamente via Intemet
2510512010 - 09:565:48

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

1del

25/05/2010 10:00



Pedido CND Via Internet XX http://www010_dataprev.gov.br/CWS/BIN/ecws_mv2.asp

{ Destaques do governo

@R&c&ita Federal

Pedido de Certiddo Negativa de Débito

A RFB informa:

A emisséo automatica da certidao néo foi possivel em razdo da existéncia de
pendéncias nos sistemas da RFB. Essas pendéncias podem ser verificadas por
meio do link "Verificagdo de Regularidade das ContribuigGes Previdenciarias”,
com a utilizacdo de senha de acesso, ou se dirija a uma Unidade de Atendimento
da RFB de sua jurisdigéo, com o preenchimento do formulario "solicitagdo de
pesquisa de situacdo fiscal e cadastral - RFB e relatdrio de restrigdes de
tributos previdenciarios". Apés regularizagéo das pendéncias, novo pedido
podera ser feito na internet para obtencao da certidao.

Para a finalidade 1 (Averbacado de Imdveis) sera necessario dirigir-se a uma das
Unidades de Atendimento da RFB de sua jurisdicac para regularizacao das
pendéncias.

ldel 25/05/2010 10:11
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Prefeitura Municipal de Patve Branco

VEQAO. i s u i)

nidade Orcamentaria;

Codigo

0%.243.0023.5.002.000

4.4.90.51.00.00,00

02.243,0023.6.001.000

3.3.5%0.30.00.00,00¢
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.3%,90.00.00
4.4.%90.52,00.00.00

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercicio de 2010

SECRETARIA DE ACAC SOCIAL E CIDADANIA

Especificacao

GBRAS E INSTALACOES

MATERIAL DE CONSUMO

CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - p.

09.02 DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Despesa

Construcao e Manutencao do Centro da Crianca

Construcao e Manutencac do Centro da Crianca

Manutecao e implementacao d¢ Programa Bolsa
Familia

FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P,JURIGICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

#7TM2.243.0003.6.003, 000 Manutencao das atividades da crianca e do

3.1.90.11.00.00.00
3.1,%0.13.00.00.00
3.1.90.16,00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.5%0.30.00.00.00
3,3,90.30,00.00.00
3.3.90.33.00.00,00
3.3.90.36.00.04.00
3.3.%0.39.00.00.0¢
3.3.90.3%.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00

05.243.0023.6.004.000

TS0 43,0000, 00

3.3.50.43.00.00.00
3,3.50.42.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00
3,3,90.30.0¢.00.00
3.3.90.30.00.00.00

08,243.0023.6.005,000 HManter ¢ Conselho da Crianca e do

Adolescente

3.3.90.30.00.00.00

tanutencag das

Manutencao das

adelescente

adolescente

atividades

crianca

VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL

OBRIGACQES PATRONAIS - INSS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

HATERIAL DE.CONSUMO.... . ...
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMCCAQ
OUTRQOS SERVICOS DE TERCEIROS =~ P,

FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROGS-P.JURIDICA

EQUIPAMENTOS £ MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS £ MATERIAL PERMANENTE

de Assistencla Social

Assistencia Social

SUBVENCOES SOCIAIS
SUBVENCOES SOCIAILS
SUBVENCOES SOCIAIS
SUBVENCOES SOCIAIS
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMC

MATERIAL DE CONSUMO

atividades

Manutencao das atividades do Fundo Municipal

Esfera Fonte

511 Investimentc 01510

312
513
514
515

516
517
518
519
5290

521 L

22
523
524
5325
526
527

528

529
530
531
532
533

Manter o Conselho da Crianca e do Adolescente

534

Manutecao e implementacao do Programa Bolsa Familia

Fiscal
Fiscal
Fiscal

Investimentc

e do

Fiscal
Fiscal
Fiscal
Fiscal
Fiscal
.Seguridade.
Fiscal
Fiscal
Seguridade
Fiscal
Investimentc

Seguridade

Fundo Municipal de

Fiscal
Fiscal
Fiscal
Fiscal
Fiscal

Fiscal

Fiscal

31747
31747
31747
31747

01000
G1oL0
01400
01009
01000

51€80...

01000
01000
01000
51880
01510
51880

91000
31781
31752
31753
01000
31751

01000

———————— Importancia —-~~-=---

Detalhada Total da Aplicacac

100,000, G0

10.000, G0
5.000,00
13.000,00
35.000,00

350.000,0G0
74.00¢, 00
40.080, 00
5.000,00
150.000, 00

10¢,000,00

63.000, 00

921,000, 00

15.000,00. ... ...

2.000,00
100.000,00
100.000,00

20.000,00,

40,000, 00
25.000,00

342.000,00
20.00¢G, 00
41.500,00
44,000, 00

100.0090,00

121.G00,00

10.000, 09

968,500, 00

10.000,00
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Fstado do Parand

Exmo 5r.
Laurindo Cesa
Presidente Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, Guto Silva —~ DEM, Nelson Bertani

- PDT e Guilherme Sebastiao Silvério — PMDB, no uso de suas atribui¢des

legais e regimentais, requerem, junto ao Executivo Municipal, através do

a Departamento Competente, seja enviado a esta Casa de Leis os

documentos pertinentes ao Projeto de Lei n?116/2010, que concede
Subvencdo Social ao Circulo Cultural italo-Brasileiro de Pato Branco — PR.

De acordo com o parecer da Assessoria Contabil desta Casa, falta
ser anexado ao Projeto a seguinte documentagao:

1. Declaraciio que a Entidade ndo emprega menores de
idade;

2. Certiddo Negativa de Débito Relativos as Contribuicoes
Previdencidrias e as de Terceiros (informagdes disponiveis
insuficientes para emiss@o de certidio);

3. Atestado de |Inscrigdo no Conselho Municipal de
Assisténcia Social.

Solcitam tais documentos para viabilizagdo do referido Projeto
de Lei.

Nestes termos, pede deferimento.
~ Pato Branco, 18 de Maio de 2010.
Zuto Silva -—;eéson Bertani Gu e% Silverio

Vereador - DEM “ Vereador — PDT Vereador - PMDB

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Paran#
e-matl: legistativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
LAS 47/2010
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

B Pato 4 \ Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer
DEPARTAMENTO DECULTURA - -

ranc Rua-Jagirets; < Bairto Parziansllo

FREFEURA MINCIPAL g Tena 550444

Fane/fax (046) 390 @patobranco.pr.gov.br

Oficio N° 15/2010 Pato Branco, 17 de Junho de 2010

| De: Departamento de Culiura |

Vimos através deste declarar para devidos fins que 0 CIRCULO CULTURAL
iTALO BRASILEIRO DE PATO BRANCO, estd inscrifo junto ao CONSELHO
MUNICIPAL DE CULTURA do municipio de Pato Branco — PR sendo representado pela
Sra. Divina Scopel Martins e Sra. Carmem Maria Macagnan conforme documento em
anexo.

Sendo o0 que tinhamos para 0 momento, desde ja agradecemaos.

Atenciosamente

Vilson Primo Dalla Costa
o Rua Jacireld, 450 - Bairro Parzianelio
85.504-440 / Pato Branco - PR
Foneffax (046} 3902 1304 / 3802-1305
cultura@patobranco.pr.gov.br



Circulo Cultural ftalo-Brasileiro
Pato Branco- Parana

Ilmo. Senhor,

Roberto Salvador Vigané

Prefeito Municipal de Pato Branco.
NESTA

Prezado Senhor,

O Circulo Cultural italo Brasileiro de Pato Branco, organizaggio de
fins ndo-lucrativos, inscrito no CNPJ sob N°. 01.027.418/0001-55 e declarada
de Utilidade Publica Municipal em 29 de margo de 1999. Lei N° 1.812, com
sede a Rua Jaciretd, 450, centro desta cidade de Pato Branco-PR, vem por
intermédio do seu presidente abaixo assinado respeitosamente a presencga de
Vossa Exceléncia, nomear como representantes desta entidade junto ao
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA a Senhora Divina Scopel Martins
(titular) residente a Rua Jaciretd, 370 apto 101, CEP 85504 440 - Nesta — Fone
46 3025 3066 e cel 46 9973 6006; também nomeia a Senhora CARMEM
MARIA MACAGNAN (suplente) residente a Rua das Violetas, 537; Bairro
Novo Horizonte — Nesta — Fone 46 3223 2457.

Sendo o que tinhamos para 0 momento,
Agradecemos
Pato Branco, 14 de junho de 20190.

ol

Radimir O. Comin
Presidente




DECLARACAO DE NAO EMPREGO DE MENOR

O interessado abaixo identificado DECLARA, para fins do disposto no inciso XXXII
Do art. 7° da Constituicao Federal, de 5 de outubro de 1988, que niio possui em seu quadro
de pessoal empregado(s) com menos de 18(dezoito ) anos em trabalho noturne, perigoso ou
insalubre, ¢ em qualquer trabalho menores de 16 (dezesseis} anos, salvo na condiciio de
aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos.

IDENTIFICACAO
Empresa: CNPJ:
CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO 01. 027, 418 / 0001-55
DE PATO BRANCO
Signatario (3) CPFE:
Radimir Comin 374-192-699-04

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anes, na condicdo de aprendiz?

SIM NAQO
( ) ( X )

ANAL -
Riapuia Rlness siais -Jraniaitd
B BRARGS PR
Radimir Comin

Presidente

CPF 374 192 699-04




Certidao Negativa de Debito

I del

; MINISTERIO DA FAZENDA
_ Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N° 095782010-14021060

Nome: CIRCULO CULTURAL ITALO BRASILEIRO DE PATO
BRANCO PR

CNPJ: 01.027.418/0001-55

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeitoc passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue nao constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em
Divida Ativa da Unigo (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e
as demais inscrigdes em DAU, administradas pela Precuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta
PGFN/RFB.

Esta certidao € valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei
n°® 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para;

- averbacdo de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- redugdo de capital social, {ransferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis&o parcial cu transformagéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.408, de 10 de Janeiro de 2002 - Cadigo Civil,
exting&o de entidade ou sociedade empreséaria ou simples.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada 2 finalidade para a qual
foi emitida e & verificag80 de sua autenticidade na Internet, no
enderego <http:/fwww.receita.fazendz.gov.br>.

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 22/06/2010.
Valida até 19/12/2010.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/ecws_mv2.asp?COMS_...
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DIARIO DO SUDOESTE

REDE CIARIOS DGO PARANA

FAIC BRANCE | SEXTAEia, 25 B€ JINHO DE T6T8 [ ara) TRV § MUMERD ATYZ § 60I0ALY REGKSmaL |

Prefeitura deverd gastar mais de R$ 500 mil por

ano para apoiar entidades

Pedro Rodngues Neto

‘ Pato_ B_rancd-~ A prefe_itura de-Pato
Branco deve gastar em-2010-mais de R$
500 mil-com entidades filantropicas, tera-
péuticas e de classe O volume de recur-
sos destinados para o apoio a essas orga-

nizagbes mais que dobrou nos ultimos sete

anos, segundo dados levantados pela re-
portagem do Diario. Conhecida como
subvengio, essa liberagio de verba pas-
sou de R$ 25 em 2003.para R$ 558 mil em
2009, um aumento de 122% no montante
de doagbes.

-Somente neste ano; 12 entldades fo-
ram contempladas com o beneﬁcm que

auxilia nd manuten¢do de servigos gra-

tuitos & conmiunidade. Na lista das bene-
f1c1ar1as estao grupos de apoio.a viciados
em 4lcool e ‘drogas, associagdes de apoio
a deficientes fisicos e mentais, entidades
religiosas, étnicas e associagbes de mora-
dores e agricultores. L

De acordo com informacdes da admi-
nistracdo, a destinagéo deste recurso estd
prevista pelo Tribunal de Contas do Es-
tado (TCE). A resolugio 03/2006 regu-
lamenta esse tipo de repasse e estabelece
critérios para as doagbes. Para que haja a
destinagéo do recurso, a entidade interes-
sada deve apresentar um plano de aplica-
¢30 de recursos. Quem analisa os pedidos
€ projetos e verifica se atendem 2s exigén-

nao governamentals

cias da resolugio é a assessoria ]undlca
da prefeitura. Uma vez aprovado o proje-
to vai entdo pard a aprovagio dos vereado-
- res, que decidem se hd liberagdo de recur-
$0s, ou nao. :

Recursos -

Esta semana, a Camara de Vereadores
aprovou a liberagéio de R$ 100 mil em sitb-
vengdes para trés entidades de Pato Bran-
co, Duas delas receberao valores.superiores
“a’R$ 40 mil. Deacordo com 1nforma§oes da
Assessoria de Comunicagio da Camara, foi
_éprovado na wltima. segunda-fexra, d1a21_
B 0 projeto.de 1e1 ne 114/2010, que: autorlza
- 2 subvengio . social ac Centro de Recupera-
¢io de Toxicémanos e Alcoélatras de Pato
Braico - $.0.S Vida. No total Q. entxdade
recebers R$45 mil d1v1d1dos em seis parce-
Jas. ‘de R$ 7.500,00. .

" Qutro prOJeto de’lei, o 115/2010 tam
bém aprovado no inicio da semana, auto-
rizou a subvengio social 2 Provincia Fran-
ciscana da Imaculada Conceigéo do Brasil
No total, a entidade recebera R$ 48 mil di-
vididos em seis parcelas de oito mil reais.
O terceiro projeto aprovado foi 0 124/2010,
que autoriza contribui¢do 4 Unido das. As-
sociagdes de Moradores dos Bairros de Pato
Branco. No total, a entidade recebera R$ 7
mil divididos em oito parcelas de R$ 875,00.
Comente esta matéria:
opmnao@d|ar|odosudoeste.com.br -

Vereadores aprovaram, somente nesta semana, R$ 100 mll em subvengoes

ENTIDADES QUE RECEBERAM SUBVENCAO EM 201 0

Albergue Bom Samaritano da Sociedade Sao Vicente de Paulo
Associacao dos Deficientes Fisicos de Pato Branco

Lar de [dosos Sao Vicente de Paulo

Fundacdo Patobranquense do Bem-Estar - Fundabem

Fundacao Walderez Bertolin (Unati- Fadep)

Unido das Associacdes de Moradores dos Bairros de Pato Branco
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pato Branco - APAE
Associacdo da Casa Familiar Rural de Pato Branco.

Associacéo dos Portadores de Deficiéncias da Escola Rocha Pombo
Centro de Recuperagao de Toxicomanos e Alcodlatras de Pato Branco - 5.0.5 VIDA
Provincia Franciscana da Imaculada Conceicao do Brasil.

Circulo Cultural [talo-Brasileiro de Pato Branco — Parana. \\!I§
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Estado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 116/2010

Pretende o Executivo Municipal obter o apoio do douto Plendrio desta Casa
de Leis para conceder Subvencdo Social ao Circulo Cultural-italo-Brasileiro de Pato Branco - PR.

Observamos que, o referido Projeto de Lei encontra-se em conformidade com
a legislacdo pertinente, e ressaltamos que toda a documentacdo necessaria para a concessado
de subvencdo encontra-se anexa ao Projeto.

Apés andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL 3 tramitagio e aprovagio do
presente Projeto de Lei.

£ o parecer, SMJ.
Pato Branco, 09 de Jutho de 2010.

Guilherme Sebastido Silverio (PMDB)

Nlelson Bertani {PDT)

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46} 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@wlin.com.br
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Estado do Parana

PROJETO DE LEf N° 116/2010

Autoriza conceder subvencgéo social ao Circulo Cultural
ltalo-Brasileiro de Pato Branco, Parana.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvengdo Social, de 1° de
maio a 31 de dezembro do ano 2010, num total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 8 (oito)
parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para a profissionalizagdo dos componentes da
Orquestra Sanfénica do Circulo Cultural [talo-Brasileiro de Pato Branco, Parand, conforme Termo de
Transferéncia Voluntaria, parte integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas de que frata o artigo anterior serdo suportadas pela seguinfe
dotacéo:

09.00 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
09.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0023.6.004 - Manutengdo das atividades do Fundo Municipal de
Assisténcia Social
3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS (528)

Art. 3° A subvencionada apresentard ac Executivo Municipal, prestagéo de contas da
atividade realizada, com relatério das agdes referentes ao valor da subvencéo, objeto da presente Lei.

Art. 4° A entidade devera efetuar abertura de conta corrente especifica em [nstituicio
Financeira Oficial, a fim de receber e movimentar o valor do repasse cbjeto da presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

A

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 856505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br



Estado do Parana

TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL .......

Pelo presente instrumento, o Municipio de Pato
Branco, sediado na Rua Caramuru n® 271, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 76.995.448/0001-54, representado pelo
Prefeito Municipal, Senhor Roberto Vigané, portador do
RG n® 746.995-0/SSP-PR, e CPF n® 036.794.469-34,
residente e domiciliado na Rua Arthur Bernardes n® 500,
Bairro Vila lzabel, nesta cidade, de ora em diante
gienominado 1° CONCEDENTE e ao Circulo Cultural
Italo-Brasileiro de Pato Branco ~ Parana, CGC/MF n°
01.027.418/0001-55, localizado na Jaciretd, n° 450,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana,
representado pelo Presidente, Senher, Radimir Odlen
Comin portador do RG n° 1.605.915-SSP/PR e do
CPF/MF n® 374.192.698-04, residente na Rua Caetano
Munhoz da Rocha, n® 788, Bairro Jardim Primavera,
CONVENENTE, tem justo e combinado entre si, celebrar
o presente Termo de TRANSFERENCIA, mediante as
seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA — Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntdria tem por objeto o repasse de Subvencio Social ao
Convenente, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, pelo periodo de 08 meses,
de 1° de maio 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
para a manutengdo e funcionamento da Orquestra Sanfénica do Circulo Cultural [talo-Brasileiro de Pato
Branco — Parand, para atingir ¢ objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de
Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto por seus
anexos, passa a integrar este instrumento independentemente de transcrig&o.

CLAUSULA SEGUNDA - Obrigagdes do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais
necessarios a implantagéo do mesmo;

2) proceder & publicacéo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;

3) repassar ac CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de Desembolso
constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira e as normas legais
pertinentes;

4) dar ciéncia ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que regem o presente
Instrumento;

5) orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

6) fiscalizar a execucéo do objeto avaliando e informando ao CONVENENTE quando detectadas
ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as
medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da n#o liberacéo das parcelas de recursos
subseqientes;

7) prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na liberagéo dos
recursos, limitada a prorrogacgdo ao exato periodo do atraso verificado;

8) examinar cada Relat6rio de Execugéo Fisico-Financeira efou as Prestacdes de Contas relativas
ao objeto do presente instrumento na forma da legislagdo vigente.

L
Rua Ararigb6ia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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CLAUSULA TERCEIRA - Obrigacées do CONVENENTE

1) Apresentar Certidées Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certidao negativa do INSS, Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas e do Municipio;

2) dar inicio & execug&o do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apos a liberagéo dos
recursos;

3) comprovar a aplicagéo dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar os meios e as condigbes necessarias para que o CONCEDENTE, e os Qrgaos de
Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter acesso aos documentos de
execugdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a
qualquer tempo e lugar;

5) arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem como com todos
08 &nus tributarios e extraordinarios decorrentes da execugéo do presente instrumento;

6) apresentar relatérios de execugio fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos recursos
recebidos:

7} O plano de trabatho devera conter as seguintes informagdes:

a) razodes que justifiquem a formalizacéo do ato de transferéncia voluntaria;

b) descrigdo completa do objeto a ser executado;

c) descrigdo das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d) etapas ou fases da execucgdo do objeto, com previsdo de inicio e fim;

e} planc de aplicagao dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedente;
f) cronograma de desemboelso.

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 08 (oito) meses a partir da publicaggdo da Lei, acrescidos de 156
(quinze) dias, para apresentagdo final da prestacgéo de contas.

CLAUSULA QUINTA — Da Alteracio

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde
gue ndo haja mudanca do objetoc, devendo o CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de
novo Planc de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos
Para a consecugédo dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento seréo alocados
recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

a) Os recursos serio repassados ac CONVENENTE mediante depdsito na Agéncia do Banco do
Brasil S/A n® 0495-2, conta corrente n°® 40.214-1, devendo esta conta ser utilizada
exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo
com o cronograma de desembolso.

b) A CONVENENTE se obriga a apresentar relatorios da execugéo do objeto do presente repasse e
prestar contas mensalmenie dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagdo dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior seréo transferidos em 08 (oito) parcelas de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais), na conta corrente acima mencionada, devendo ser os recursos movimentados
obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado ao presente
Termo, sob pena de imediata rescisio e instauragio de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente do 6rgéo CONCEDENTE.

A

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana

CLAUSULA OITAVA - Da Dotacio

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrfio por conta da seguinte
Dotag&o Orgamentaria:

09.00 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA

02.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.243.0023.6.004 - Manutengio das atividades do Fundo Municipal de
Assisténcia Sccial

3.3.50.43.00 - SUBVENGCOES SOCIAIS (528)

CLAUSULA NONA - Da Utilizagiio dos Recursos

O CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as cléusulas deste instrumento e legislagéo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos, enquanto nZio empregados na sua finalidade, serfio
necessariamente aplicados, conforme dispde o artigo 166, paragrafo 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro seréo,

obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as mesmas condigdes de
prestacio de contas.

PARAGRAFO QUARTO - E vedada a utilizag&o dos recursos provenientes deste instrumento, sob pena
de rescisdo e imediata prestacdo de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento,
ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de vigéncia do
presente termo;

¢) na realizacdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corre¢io monetaria,
inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e) na realizagéo de despesas a titulo de taxa de administraco, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer tltulo, a servidor ou empregado publico, integrante de quadro de pessoal
de drgéo ou entidade pablica da administragio direta ou indireta da Administracdo Publica
Municipal, por servigos de consultoria ou assisténcia técnica;

g) na realizagdo de despesas com publicidade, que n&o sejam de carater educativo, nem
informative ou de orientagdo social, que ndo estejam relacionadas ao objeto deste instrumento
ou previstas no Plano de Trabalho;

h) na realizagdo de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos cu imagens
gue caracterizem promocdo pessoal de autoridades, de servidores pabficos efou de outras
pessoas fisicas;

i) narealizagdo de despesas decorrentes de aditamento com alteragéio do objeto.

CLAUSULA DECIMA ~ Do Controle e da Fiscalizagio

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagéo
sobre a execugéo, mediante a supervisio e acompanhamento das atividades inerentes ac objeto deste
Instrumento, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pela execu¢so, no caso de
paralisacao ou de fato relevante que venha a ocorrer.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: fegislativo@camarapatobranco.com.br
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Execucio

As faturas, recibos e notas deverdo ser emitidas em nome da entidade, devendo ser apresentadas
quando da prestacao de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ Da Dentincia e da Rescisdo

Este Instrumento poderd ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de plenc direito,
independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislagdo vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes,
ou pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel,
imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha tido
vigéncia e creditando-thes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFOQ UNICO. Constitui motivo para rescisao deste Instrumento, a inexecuggo total ou parcial de
quaisquer de suas cladusulas e condigbes, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o torne
material ou formalmente inexequivel, particularmente quando constatadas as seguintes situacdes;

a) utilizagio dos recursos em desacordo com o Piano de Trabalho;

b) faita de apresentagdo das prestagGes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis ao caso;

¢) a resciséo do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a instauragéo
da competente tomada de contas, para verificagdo dos atos praticados

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Da Restituigio dos Recursos

Quando da concluséo do objeto pactuado, da dentincia, da rescisdo ou da extingdo deste Instrumento, ©
CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia do evento, sob pena
da imediata instaurac&o de tomada de contas especial do responsavel, é obrigado a recolher & CONTA
DO MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o nimero e a data
do Instrumento;

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros.
legais, na forma da iegislacio aplicivel aos débitos para com a Fazenda Municipal, a partir da data de
recebimento, nos seguintes casos:

a) quando néo for executado o objeto da avenga;

b) quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestagéo de contas parcial e final;

¢} quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo de
Transferéncia Veoluntaria;

d) quando o valor correspondente as despesas for comprovado com documentos iniddnecs ou
impugnado, os valores dever@o ser ressarcidos aos cofres pulblicos e atualizados
monetariamente e acrescidos de juros legais;

e) o valor correspondente acs rendimentos de aplicagdo nc mercado financeiro, referente ao
pericdo compreendido entre a liberagdo do recurso € sua utilizagéo, quando n&o comprovar o
Seu emprego na consecugio do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria, ou ainda que n&o
tenha sido feita aplicacéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Prestagio de Contas

A Prestacéio de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicacdes no mercado
financeirc devera ser constituida de;

Rua Ararigbtia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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a) Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipal;

} Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria;

c) Copia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntéria e eventuais Termos Aditivos, com a
indicag&o da data de publicacao;

d} Relatério de cumprimento do objeto;

e) Relatério de Execugéo Fisico-Financeira,

f) Demonstrativo da Execucdo das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicagdo dos recursos no mercado financeiro,
guando for o caso, e os saldos;

g) Relagdo de Pagamentos Efetuados;

h) Copia dos comprovantes fiscais de aquisicdo dos bens e materiais permanentes, oriundos da
consecucao do objeto, conforme projeto aprovado;

i) Extrato da conta bancéria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até o ultimo
pagamenio e conciliagéo bancaria, quando for o caso;

j) Comprovante de recothimento dos recursos ndo utilizados na forma pactuada;

K} BPemonstrativo de Rendimentos;

[) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

m} Cdépia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do executor, se for o
caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto e n® do Termo de Transferéncia
Voluntaria;

n) DeclaragZo de Guarda e Conservacdo dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFO SEGUNDO: As despesas serfo comprovadas mediante documentos originais fiscais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatorios ser
emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao nimero
deste Termo de Transferéncia Voluntaria e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem 2 disposigéo dos
6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 {cinco) anos contados da aprovago da prestagao
ou tomada de contas, do gestor do 6rgao concedente, relativa ao exercicio da concessdo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — Da Publicagio

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria serd pubilicado no Diario Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia (til do més subseqiiente ao de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Do Foro

Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer dividas ou questdes oriundas do
presente Instrumento, que n&o possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenga das

testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma, obrigando-se ao fiel cumprimento de
suas disposigcbes.

Pato Branco/PR, ... de ... de 2010.

ROBERTO VIGANO RADIMIR ODLER COMIN
Prefeito Municipal Presidente
Rua Ararigb6ia, 491 - Fone; (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana

site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legistativo@camarapatobranco.com.br




TESTEMUNHAS:

NOME

Estado do Parana

CPF

NOME

CPF

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENCAO SOCIAL

TERMO N.°.../2010

PARTES:

MUNICIPIO DE PATO BRANCO, e o CIRCULO CULTURAL ITALO-
BRASILEIRO DE PATO BRANCO, PARANA

OBJETO:

Repasse de Subvencdo Social ao Convenente, no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, pelo periodo de 08
meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a profissionalizagdo dos
componentes da Orquestra Sanfénica do Circulo Cultural italo-
Brasileiro de Pato Branco, Parana.

VALOR:

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos em 08 (oito} parcelas.

DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

09.00 - SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA

09.02 - DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.243.0023.6.004 — Manuten¢ao das atividades do Fundo Municipal
de Assisténcia Social

3.3.50.43.00 — SUBVENCOES SOCIAIS (528)

VIGENCIA:

08 (cito) meses a partir da publicagéo da Lei, acrescidos de 15 (quinze)
dias, para apresentacg&o final da prestagéo de contas

FORO:

Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco,... de ... de 2010.

ROBERTO VIGANG — Prefeito Municipal

Rua Ararighéia, 491 -

Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana é

site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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B Gwatunijpolde Fute France

Estado do Parand

PROJETO DE LEI N° 116/2010

MENSAGEM N°: 88/2010
RECEBIDA EM: 17 de maio de 2010

N° DO PROJETO: 116/2010

SUMULA: Autoriza conceder subvencao social ao Circulo Cultural italo-Brasileiro de Pato
Branco, Parana

de 1° de maio a 31 de dezembro do ano 2010, num total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), divididos
em 8 (oito) parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para a para a profissionalizacio dos
componentes da Orquestra Sanfdnica do Circulo Cultural ftalo-Brasileiro de Pato Branco — Parana

AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO: 17 de maio de 2010

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 26 de maio de 2010
RELATOR: Luiz Augusto Silva — DEM

VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 2 de agosto de 2010

Aprovado com 9 (nove) votos

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastido Silverio — PMDB, Luiz Augusto Silva ~ DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio
Machado — PMDB.

SEGUNDA VOTAGCAO REALIZADA EM: 4 de agosto de 2010

Aprovado com 9 (nove) votos

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastido Silverio - PMDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio
Machado — PMDB.

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 5 de agosto de 2010
ATRAVES DO OFICIO N°: 338/2010
Lei n° 3428, de 5 de agosto de 2010

PUBLICADA: Jornal Diario do Sudoeste — Edigdo n® 4952, do dia 11 de agosto de 2010

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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